
1.0 TË PËRGJITHSHME

1.1. PËRMASAT NUK DUHET TË MATEN SIPAS SHKALLËS NGA VIZATIMET.

1.2 TË GJITHA PËRMASAT E VENDOSURA NË VIZATIMET E PËRGJITHSHME JANË NË
"M", PERVEÇ RASTEVE KUR PËRMASAT JANË SPECIFIKUAR NË SHËNIMET
PËRKATËSE. TË GJITHA PËRMASAT E VENDOSURA NË VIZATIMET E DETAJUARA
JANË NË "CM", PËRVEÇ RASTEVE TË SHËNUARA NË VIZATIM. KORDINATAT,
PROGRESIVAT DHE KUOTAT JANË SHËNUAR NË METRA.

1.3 SISTEMI KOORDINATIV I PËRDORUR NË KËTË PROJEKT ËSHTË KRGJSH 2010, ME
PARAMETRAT E MËPOSHTËM GJEODEZIKË:

PROJEKSIONI: GAUSS KRUGER
DATUM: D_ETRS_1989
ZHVENDOSJA LINDORE (FALSE EASTING): 500'000.0000
ZHVENDOJA VERIORE (FALSE NORTHING): 0.0000
MERIDIANI QENDROR: 20.0000
FAKTORI I SHKALLËS: 1.0000
GJERËSIA GJEOGRAFIKE E ORIGJINËS: 0.0000
NJËSITË: METËR (1.0)

1.4 KUOTAT E DHËNA I REFEROHEN NIVELIT TË DETIT.

1.5     VIZATIMET STRUKTURORE DUHET TË ZBATOHEN NË PËRPUTHJE ME VIZATIMET E
TJERA (ARKITEKTURË, ELEKTRIKE, HIDRAULIKE, MEKANIKE,  ETJ.) TË LIDHURA ME
PROJEKTIN PËR PËRMASAT DHE PREZENCËN E HAPJEVE, INSTALIMEVE TË
NDRYSHME, ETJ.

1.6   KONTRAKTORI DUHET TË NJOFTOJË MBIKQYRËSIN E PUNIMEVE PËR NDONJË
MOSPËRPUTHJE NDËRMJET VIZATIMEVE STRUKTURORE, MEKANIKE, ELEKTRIKE
DHE ARKITEKTONIKE.

1.7  KONTRAKTORI DUHET TË VERIFIKOJË NË VEND TË GJITHA PËRMASAT DHE
KËSHILLAT E INXHINIERIT PËRKATËS PËR ÇDO RAST JONORMAL GJATË ZBATIMIT
TË PROJEKTIT.

1.8 SHENJA (SI RE) NË VIZATIM TREGON QË INFORMACIONI NUK ËSHTË I
DISPONUESHEM OSE I PAQARTË NË KOHËN E DHËNË. TË SHIKOHEN VIZATIMET
MEKANIKE, ELEKTRIKE DHE ARKITEKTURORE NËSE ËSHTË E NEVOJSHME.

1.9 TË GJITHA TË DHËNAT SPECIFIKE TË TERRENIT (KARAKTERISTIKAT NË TERREN,
TË DHËNA AMBIENTALE DHE SIZMIKE...) JANË VETËM PËR REFERENCË DHE DO
TE PËRDOREN VETËM PËR PROJEKTIM PARAPRAK. KONTRAKTORI ËSHTË
PËRGJEGJËS PËR MBLEDHJEN, MATJET DHE VERIFIKIMIN E TË GJITHA TË
DHËNAVE QË DUHET TË PËRDOREN NË PROJEKTIMIN E DETAJUAR.

2.0 STANDARDET

2.1    PËR NDËRTIMIN E STRUKTURAVE DO TË PËRDOREN STANDARDET, KODET DHE
REFERENCAT MË KONSERVATIVE TË MËPOSHTME:

          - EUROKODET 0 DERI 9
- LIGJET, STANDARDET, UDHËZIMET DHE RREGULLAT E SHQIPËRISË PËR
NDËRTIMET.
-STANDARDET PËRKATESE ISO, EN TE CILËT MBULOJNË MATERIALET, METODAT,
PROÇESET DHE/OSE REALIZIMIN E TRANSPORTIT, INSTALIMIT, DHE TË GJITHA
PUNËT E TJERA TË NDËRTIMIT TË CILAT JANË TREGUAR OSE PËRSHKRUAR KËTU
OSE NË SPECIFIKIMET TEKNIKE.

3.0 GËRMIMI

3.1 PRERJA E PEMËVE TË BËHET NË MINIMUM DHE NË ZONA TË LEJUARA.

3.2. MUND TË NEVOJITET MBROJTJE E PËRKOHSHME E SKARPATAVE OSE METODA
TË TJERA MBROJTJEJE PËR TË RUAJTUR PUNËTORËT GJATË NDËRTIMIT. KJO DO
TË JETË PËRGJEGJËSI E KONTRAKTORIT.

3.3 ZONAT E PUNIMEVE PËR GËRMIMET E PËRKOHSHME DUHET TË JENË TË 
DRENAZHUARA GJATË GJITHË FAZAVE TË NDËRTIMIT.

3.4 NË GËRMIMET E THEMELIT 10 CM NË FUND DUHET TË BËHEN ME DORË OSE ME
ANË TË MJETEVE QË NUK DËMTOJNË STRUKTURËN E DHEUT.

4.0 MATERIALI MBUSHËS

4.1 MURET MBAJTËSE PREJ BETONI TË ARMUAR NUK DUHET TU VENDOSET
MBUSHJE PA KALUAR 28 DITË, ME PËRJASHTIM TË RASTEVE KUR APROVOHET
NGA INXHINIERI.

4.2 GJATË PUNIMEVE, KONTRAKTORI DO TË PARAQESË DHE TË KRYEJË TË GJITHA
MASAT MBROJTËSE PËR TË PARANDALUAR PENETRIMIN E NGRICAVE NË DHERA,
MBUSHJE DHE BAZAMENTEVE POSHTË THEMELEVE.

4.3 GJATË MBUSHJEVE PËRRETH  ELEMENTEVE BETON ARME NËNTOKË, PUNIMET
DUHET TË BËHEN NË MËNYRË TË TILLË QË TË SIGUROHET DIFERENCA E
NIVELEVE TË MBUSHJES NGA SECILA ANË E STRUKTURËS JO MË SHUMË SE 1
METËR.

4.4 MATERIALI MBUSHËS DUHET TË KETË GRANULOMETRI TË MIRË. AI DUHET TË
KALOJË MË PAK SE 15% NË SITËN #100 DHE DIAMETRI MAKSIMAL I KOKRRIZAVE
TË MOS KALOJË 15 CM. KËNDI MINIMAL I FËRKIMIT TË BREDSHËM DUHET TË JETË
≥35°. MATERIALI MBUSHËS DUHET TË JETË I KOMPAKTËSUAR NË SHTRESA QË
NUK KALOJNË TRASHËSINË 30 CM DHE QË KANË DENSITETIN NË TË THATË
MAKSIMAL TË PAKTËN 95% SIPAS PROKTORIT STANDARD DHE LAGËSHTIA
OPTIMALE E BRENDSHME TË JETË ± 2%. KY MATERIAL DUHET TË KETË NJË
MODUL REAKSIONI =50MPa.

4.5 PROFILI GJATËSOR I RRUGËS DHE PROFILET TERTHORE MUND TË RISHIKOHEN
NGA KONTRAKTORI ME ANË TË STUDIMEVE GJEOLOGJIKE, PËR TË PLOTËSUAR
KUSHTET E STABILITETIT.

4.6   MATERIALI I SHTRESAVE TË RRUGËVE DUHET TË JENË SIPAS TABELAVE TË
MËPOSHTME:

STABILIZANTI

SITA
(mm)

% E KALIMIT
(SIPAS PESHËS)

40.000 100

28.000 84 - 94

20.000 72 - 94

10.000 51 - 67

5.000 36 - 53

1.180 18 - 33

0.300 11 - 21

0.075 8-12

MATERIALI I NËNBAZËS (ÇAKËLL
MAKINERIE)

SITA
(mm)

% E KALIMIT
(SIPAS PESHËS)

75.000 100

28.000 80 - 100

20.000 45 - 100

5.000 30 - 85

2.000 15 - 65

0.400 5 - 35

0.075 0 - 15

4.7 MBUSHJET ME ÇAKËLL DHE RIPRAP DUHET TI PERMBAHEN KUSHTEVE TË
MËPOSHTME NË LIDHJE ME DIAMETRIN E TYRE.

MATERIALI DMIN D50 DMAX

MBUSHJE ME ÇAKËLL 300 550 800

4.8 MATERIALI FILTRANT DUHET TË JETË MATERIAL ME GRANULOMETRI TË MIRË QË
TË PLOTËSOJË KUFIJTË E GRANULOMETRISË ME KOEFICIENT UNIFORMITETI MË
PAK SE 5. MATERIALI I ZGJEDHUR DUHET TË JETË I NGJESHUR DERI NË DENDËSI
MAKSIMALE TË THATË 93% SIPAS PROKTORIT STANDARD.

MATERIALI FILTRUES

SITA (mm) % E KALIMIT (SIPAS PESHËS)

80 100
20 70 - 100
10 57 - 100
5 33 - 95
3 33 - 81
1 23 - 67
0 4 - 30
0 0 - 5

5.0 BETONI

5.1 BETONI STRUKTUROR

- BETON KLASA C30/37, ME REZISTENCË KARAKTERISTIKE CILINDRIKE NË
SHTYPJE, 28 DITORE: 30 N/mm².

- BETONI KLASA C25/30, ME REZISTENCË KARAKTERISTIKE CILINDRIKE NË
SHTYPJE, 28 DITORE: 25 N/mm².

5.2 BETONI I VARFËR DO TË JETË I KLASË C12/15, ME REZISTENCË KARAKTERISTIKE
CILINDRIKE NË SHTYPJE, 28 DITORE, PËR SHTRESAT NËN THEMELE: 12 N/mm²

5.3 ÇIMENTO: PËRDORIM I PËRGJITHSHËM ME SHTESA DERI NË 30%. DO TË JETË NË
PËRPUTHJE ME RREGULLATOREN E EN 197 PJESËT 1 DERI 3.

5.4 KONSISTENCA: 80 mm +/- 20 mm (PARA SHTIMIT TË SUPERPLASTIFIKATORËVE).

5.5 MADHËSIA MAKSIMALE E KOKRRIZAVE TË AGREGATIT PËR BETON: 20 mm

5.6 PËRMBAJTJA E AJRIT: 4% ÷ 7 % (I ZAKONSHËM)
         5% ÷ 8 % (I EKSPOZUAR NDAJ NGRIRJE-SHKRIRJEVE).

5.7 FUGAT E NDËRTIMIT DUHET TË PASTROHEN NË MËNYRË QË TË KRIJOJNË NJË
SIPËRFAQE TË ASHPËR TË AGREGATIT 5 MM.

5.8 TË GJITHA QOSHET E STRUKTURAVE PREJ BETONI TË EKSPOZUARA DUHET TË
JENË TË PRERA 20 MM.

5.9 ZBATIMI: SHIH SHËNIMIN 2.1.

5.10 TRAJTIMI I BETONIT: SHIH SHËNIMIN 2.1.

6.0 ARMATURA E ÇELIKUT

6.1 ÇELIKU I ARMATURËS DUHET TË JETË I SALDUESHËM DHE I KLASËS B500C: ME
REZISTENCË NË RRJEDHSHMËRI fyk = 500 N/mm².

6.2 KONTRAKTORI DUHET TË PARAQESI PËR MIRATIM TEK MBIKQYRËSI I PUNIMEVE,
TË GJITHA VIZATIMET E ARMIMEVE PËRPARA  PËRGATITJES.

6.3 DISTANCA MINIMALE E XHUNTIMIT NË ZONËN NË TËRHEQJE DUHET TË JETË  60Ø
(PËRJASHTUAR RASTET KU ËSHTË SPECIFIKUAR NË VIZATIM).

6.4 DISTANCA MINIMALE E XHUNTIMIT NË ZONËN NË SHTYPJE DUHET TË JETË  50Ø
(PËRJASHTUAR RASTET KU ËSHTË SPECIFIKUAR NË VIZATIM).

6.5 KRAHASIMI MIDIS DIAMETRIT NOMINAL DHE DIAMETRIT MAKSIMAL REAL TË
SHUFRËS (MM):

DIAMETRI NOMINAL
(MM) 6 8 10 12 16 20 25

DIAMETRI MAKSIMAL
REAL (MM) 8 11 13 14 19 23 29

6.6 GJATËSITË MINIMALE DHE DIAMETRI I KTHIMIT DUHET TË BËHET SIPAS TABELËS
SË MËPOSHTME:

NR. EMRI
DIAMETRI I
SHUFRËS

Ø [MM]

PESHA
NJËSI G
[KG/M]

SHUFRAT STAFAT

α1 [°] L1
[MM]

D1
[MM]

D2
[MM] α2 [°] L2

[MM]
D3

[MM]

1 6 6 0.222 90 35 24 24 135 65 24

2 8 8 0.395 90 47 32 32 135 87 32

3 10 10 0.617 90 59 40 40 135 109 40

4 12 12 0.888 90 71 48 48 135 131 48

5 16 16 1.578 90 95 64 64 90 175 64

6 18 18 1.998 90 123 126 126 90 213 126

7 20 20 2.466 90 136 140 140 90 236 140

9 22 22 2.984 90 150 154 154 90 260 154

10 25 25 3.853 90 170 175 175 90 295 175

α1

L2α2

L1

D2

D2
D2

D
1

6.7 TOLERANCAT E PRERJES DHE KTHIMIT TË SHUFRAVE:

RREGULLAT PËR FORMËN E SHUFRAVE JEPEN SIPAS EUROCODE 2: 2004.

PROCESET E PRERJES DHE
KTHIMIT TË SHUFRËS

TOLERANCA [MM]

SHUFRA TË DREJTA, TË GJITHA
GJATËSITË PËRFSHIRË EDHE
SHUFRAT QË DO TË KTHEHEN

+25, -25

PËRMASAT E KTHIMIT:
< 1M

1 ÷ 2M
> 2M

+5, -5
+5, -10
+5, -25

RRJETA
MË E MADHJA NGA
± 25 OSE ±0.5% E

GJATËSISË

6.8 ZBRITJA NË PËRMASAT E SHUFRËS PËR TË LEJUAR DEVIJIMET MIDIS DY FAQESH
BETONI:

LARGËSIA MIDIS FAQEVE
PREJ BETONI [MM] TIPI I SHUFRËS

ZBRITJA TOTALE
[MM]

0 - 1000 STAFA DHE SHUFRA TË KTHYERA 10

1000 - 2000 STAFA DHE SHUFRA TË KTHYERA 15

MBI 2000 STAFA DHE SHUFRA TË KTHYERA 20

E ÇFARËDOSHME SHUFRA TË DREJTA 40

7.0 KALLËPET

7.1 VENDOSJA E KALLEPEVE JANË PËRGJEGJËSI E KONTRAKTORIT. PROJEKTIMI
DUHET KRYER NGA NJË INXHINIER I KUALIFIKUAR.

7.2 SHTRESA MBROJTËSE (PËRVEÇ RASTEVE TË SPECIFIKUAR NË VIZATIM):

EKSPOZIMI NDAJ DHEUT, UJIT DHE FAKTORËVE
ATMOSFERIKË.

EKSPOZUARA TË PA
EKSPOZUARA

TË DERDHURA NË VEND DHE TË EKSPOZUARA
NDAJ DHEUT NË MËNYRË TË VAZHDUESHME.

75 mm -

THEMELE, MURE DHE SOLETA NË TOKË 50 mm -

STAFAT 40 mm 30 mm

SOLETA, TRARË (≤20M) 40 mm 30 mm

SOLETA, TRARË (≥25M) 1.5 Ø
(MAKS. 50 mm) 1.0 Ø

7.3 SIPËRFAQET E DUKSHME TË BETONIT.

KUR SIPËRFAQET E MUREVE JANË TË DUKSHME, VRIMAT E TIRANTEVE TË
KALLËPEVE DUHET TË JENË TË DREJTUARA VERTIKALISHT DHE
HORIZONTALISHT DHE TË MBUSHEN ME LLAÇ SIPAS MIRATIMIT TË MBIKQYRËSIT
TË PUNIMEVE.

7.4 TOLERANCAT E BETONIT:

NËNTOKË TË
EKSPOZUARA

KALIM UJI DHE
DHE ELEMENTE
ME SAKTËSI TË

LARTË

TRARË, KOLLONA, MURE, ETJ. F1 F2 F3

DUKE PËRDORUR KALLËPE 1500
mm 30 mm 12 mm 5 mm

SOLETA U1 U2 U3

DUKE PËRDORUR KALLËPE 3000
mm 20 mm 5 mm 3 mm

11.0 WATERSTOP

11.1 WATERSTOP-I DUHET TË JETË CILËSIA E PARË.

11.2 WATERSTOP-ET DUHEN VENDOSUR 10 CM NGA FAQJA E JASHTME E BETONIT
SIPAS TË DHËNAVE TË MANUALIT TË FURNIZUESIT.

BASHKIMET VERTIKALE ME NGJITJE

BASHKIMET HORIZONTALE ME NGJITJE

8

150
44

66

ø 20

2.5

150
44

TIPET E WATERSTOP-AVE

ø15,5 EXT. - TIPI "A"
ø19 EXT. - TIPI "B"
ø31 EXT. - TIPI "C"

225
225

150

 TIPI "A"

 TIPI "B"

 TIPI "C"

WATERSTOP

Shtresa Mbrojtëse min. e Betonit

Waterstop i
Bymyeshëm

Shufra

Faza Tjetër e Betonimit

B

FUGË NDËRTIMI

DETAJI I WATERSTOPIT TE BYMYESHEM

BETONReferuar të dhënave Teknike

8.0 ÇELIKU STRUKTUROR

8.1 STANDARTET: TË SHIHET SHËNIMI 2

8.2 PËRPARA PRODHIMIT, KONTRAKTORI DUHET TI PARAQES MBIKQYRËSIT TË
PUNIMEVE PËR RISHIKIM VIZATIMET E ZBATIMIT TË VULOSURA DHE TË
FIRMOSURA NGA NJË INXHINIER I KUALIFIKUAR.

8.3 NË ELEMENTET E GALVANIZUAR NUK LEJOHEN SALDIMET.

8.4 TË GJITHA SALDIMET PËR ÇELIKUN TË GALVANIZOHEN.

8.5 KUR SALDIMI I ELEMENTEVE TË GALVANIZUAR ËSHTË I LEJUAR NË OBJEKT, KËTO
MODIFIKIME DUHET TË TRAJTOHEN ME BOJË ZINKU.

8.6 KONTROLLI VIZUAL I SALDIMEVE DUHET TË KRYHET PËR 100% TË SALDIMEVE.

8.7 TEGELI I SALDIMIT I CILI I KALON TOLERANCAT E CAKTUARA NË STANDARDE,
DUHET TË PASTROHET DERI NË METAL TË PASTËR DHE TË VERIFIKOHET NGA
TESTET JO DESTRUKTIVE.

8.8 TË GJITHA BASHKIMET DHE SKAJET DUHET TË LËMOHEN.

9.0 VIZATIMET E ARMIMEVE

9.1 STANDARTET: TË SHIHET SHËNIMI 2.1.

9.2 KONTRAKTORI DUHET TI DORËZOJË MBIKQYRËSIT TË PUNIMEVE VIZATIMET E
ARMIMEVE, PËRSHKRIMIN E PRODUKTEVE DHE TESTET PËR RISHIKIM.

9.3 PUNIMET NUK DUHET TË FILLOJNË DERISA VIZATIMET E ARMIMEVE, TESTET DHE
PËRSHKRIMET E PRODUKTIT TË JENË RISHIKUAR DHE APROVUAR NGA
MBIKQYRËSI I PUNIMEVE.

10.0 TË TJERA

10.1 JO TË GJITHA HAPJET NË SOLETA DHE NË MURE JANË TË NEVOJSHME TË
TREGOHEN NË VIZATIMET STRUKTURORE.

10.2 KONTRAKTORI DUHET TË KËRKOJË APROVIMIN E MBIKQYRËSIT TË PUNIMEVE
PËR TË GJITHA HAPJET ME TË MËDHA SE 100 MM TË CILAT NUK JEPEN NË
VIZATIMET STRUKTURORE.

10.3 KONTRAKTORI DUHET TË MONTOJË NË BETON TË GJITHA PJESËT E
SPECIFIKUARA NË VIZATIMET E SPECIALITETEVE TË TJERA (DRENAZHE, TUBA,
PJESË METALIKE, ETJ.) QË NEVOJITEN PËR PËRFUNDIMIN E PUNIMEVE.

10.4 TË GJITHA SIPËRFAQET METALIKE DUHET TË LYHEN PËRVEÇ RASTEVE TË
SPECIFIKUARA NË SHËNIME.

Distanca ndërmjet shufrave

Diametri i shufrës
ÇdoSimboli i diametrit

Nr. shufrës
Shufra në pamje

1m (Gjerësi rripi)

Diametri i shufrës
Çdo

Simboli i diametrit

Nr. shufrës
Sasia e shufrave

Distanca ndërmjet shufrave

Diametri i shufrës
Çdo

Simboli i diametrit

Nr. shufrës
Sasia e shufrave

Simboli për stafat

Shufra në pamje

Stafat në pamje

Distanca ndërmjet shufrave

Diametri i shufrës
Çdo

Simboli i diametrit

Nr. shufrës
Sasia e shufrave

Shufrat në seksion tërthor

BETONARME

BETONI VARËR TOKË NATYRALE

MBUSHJE ÇAKËLL/ZHAVORR

1     6   Ø   16    /    20

1    Ø   16    /   15

1     7   Ø   16     /   m

1      7  St. Ø   8    /   10

12.0 LEGJENDA

C KLASA E BETONIT
B/A BETONARME
F.N. FUGË NDËRTIMI
F.K. FUGË KONTROLLI
MAX     MAKSIMUM
MIN MINIMUM
Ø DIAMETRI I SHUFRËS
St. STAFA
P.L       PIKA MË E LARTË
P.U       PIKA MË E ULËT

(2+2)Ø(diametri i njejte me ato qe priten)

70

70

SHENIM:
· Saktësimi i përmasave të hapjeve në soletë do të përcaktohen pas përzgjedhjeve të kapakëve.
· Shufrat që preken nga hapja në soletë do të kthehen siç tregohet në detajin në prerje.
· Hapja në soletë do të jo më afër se 1m nga fuga e strukturës së kanalit të mbyllur.

45Ø
 min.45Ø min.

Detaji i Hapjes në Soletë në Plan

Detaji i Hapjes në Soletë në Prerje
70

Ø(diametri i shufrave sipas projektit)
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